

Số: /KH-UBND

Minh Đức, ngày 11 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 và Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2024 của UBND phường Minh Đức.

UBND phường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2024, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; hướng tới kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

- Thông qua tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhằm tạo ấn tượng tốt đẹp vào những ngày đầu năm mới trong Nhân dân, chào mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phải bảo đảm yêu cầu về chất lượng, nội dung, giá trị nghệ thuật; thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy....

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố trong việc triển khai xây dựng và tổ chức các chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao chào mừng năm mới.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Thời gian tuyên truyền:

Từ ngày 25/01/2024 (Tức 15 tháng Chạp năm Quý Mão) đến ngày 27/02/2024 (Tức 18 tháng Giêng năm Giáp Thìn), Đài truyền thanh phường thường xuyên đôn đốc, thực hiện phát thanh tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh của phường các tin, bài tuyên truyền chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn 2024 do các ban, ngành, các bộ phận chuyên môn tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND phường.

1.2. Trách nhiệm tham mưu:

*** Bộ phận VHXX:**

Tham mưu cho UBND phường các tin, bài tuyên truyền về vận động nhân dân treo cờ đảng, cờ tổ quốc tại các khu trung tâm của phường, các tổ dân phố; các hộ gia đình đặc biệt là tại các tuyến đường giao thông trên địa bàn phường; tham mưu cho UBND phường bài tuyên truyền về các hoạt động mừng đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; tham mưu cho UBND phường bài chúc tết chuẩn bị đón mùa xuân mới.

*** Văn phòng UBND phường:**

Phối hợp với trạm y tế, công an phường tham mưu cho UBND phường tin bài tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau dịp tết Giáp Thìn 2024, dịp lễ hội đầu xuân.

*** Công an phường:**

Tham mưu cho UBND phường các tin bài về đảm bảo ANTT, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; các tin bài về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

*** Ban CHQS phường:**

Tham mưu cho UBND phường các tin bài về Luật nghĩa vụ quân sự, về công tác quản lý quân số, công tác giao quân đảm bảo theo kế hoạch giao quân năm 2024.

*** Tổ trường tổ dân phố:**

Chủ động phát thanh tuyên truyền các nội dung theo chức năng nhiệm vụ được giao, đặc biệt về công tác vệ sinh môi trường, ANTT, phòng chống cháy nổ, phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Công tác trang trí, khánh tiết.

2.1. Bộ phận VHXX

Chủ động tham mưu cho UBND phường công tác trang trí khánh tiết tại khu trung tâm trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường và các tổ dân phố gồm các công việc cụ thể như sau:

- Thay cờ Đảng, cờ tổ quốc, cờ hồng kỳ tại khu trung tâm trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường.

- Cài đặt các khẩu hiệu tuyên truyền tại bảng led công trụ sở UBND Đảng ủy, HĐND, UBND phường theo hướng dẫn của cấp trên.

- In ấn phong tuýp chữ hội trường tầng 3 với nội dung “*Chúc mừng năm mới xuân Giáp Thìn 2024*”

- In ấn, treo khẩu hiệu tại khu cầu vượt Phong Cốc với nội dung: “*Chúc mừng năm mới xuân Giáp Thìn 2024*”.

- In ấn, treo khẩu hiệu 02 mặt tại khu đường Lê Quang Hòa, đường Thịnh Vạn với nội dung: “*Nhiệt liệt chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2024*” và “*Mừng Đảng, mừng xuân, mừng quê hương đổi mới thắng lợi*”.

2.2. Tổ trường tổ dân phố:

Trang trí khánh tiết khẩu hiệu chúc mừng năm mới tại đường chính và dịch tích lịch sử đình của tổ dân phố; tuyên truyền, phát động nhân dân treo cờ tổ quốc tại hộ gia đình, đặc biệt là các tuyến đường trong tổ dân phố, tuyến đường Nguyễn Văn Linh, Lê Quang Hòa, QL 38 đoạn đi qua tổ dân phố mình quản lý. Tuyên truyền vận động nhân dân trang trí cờ hoa, đèn trang trí tại các tuyến phố trên địa bàn.

3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT

Nhân dịp đầu xuân 2024 và chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2024, các tổ dân phố chủ động việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT theo tình hình thực tế tại địa phương như giao lưu văn nghệ, các giải đấu thể thao như bóng đá, cầu lông... đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

4. Công tác tổ chức lễ hội đầu xuân

Các tổ dân phố tổ chức lễ hội đầu xuân trong phạm vi tổ dân phố đảm bảo truyền thống, phong tục tập quán và trang trọng, an toàn, tiết kiệm. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội cụ thể báo cáo UBND phường trước ngày 01/02/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Công chức VHXXH chủ động đôn đốc, cập nhật tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết trong dịp tết Giáp Thìn 2024 và chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Căn cứ các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, các bộ phận chuyên môn của UBND, các tổ dân phố chủ động tham mưu tin bài tuyên truyền đảm bảo thời gian trong kế hoạch.

- Đài truyền thanh phường và hệ thống loa truyền thanh của các tổ dân phố đảm bảo tốt chất lượng hệ thống đài truyền thanh phục vụ kịp thời công tác phát thanh tuyên truyền.

- Trang thông tin điện tử phường chủ động cập nhật tin bài tuyên truyền trên trang TTĐT đảm bảo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); mừng xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Minh Đức, UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn được phân công và các tổ dân phố trên địa bàn tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy
- TT HĐND phường; | để BC
- Các bộ phận chuyên môn của UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Danh Cẩn